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Diplomas aprovados  

 

Approved diplomas 

 

Região Autónoma da Madeira – Orçamento para o ano 
2020 

Foi publicado no Diário da República n.º 22/2020, 1º 
Suplemento, Série I, de 31 de janeiro de 2020, o Decreto 
Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, que aprova o 
Orçamento da Região Autónoma da Madeira para o ano 2020. 

Autonomous Region of the Madeira – Budget for the year 
2020 

Regional Decree-Law no. 1-A/2020/M was published on the 
State Gazette no. 22/2020, on January 31st, 2020, which 
approves the Budget of the Autonomous Region of Madeira 
for the year 2020. 

IRS – Região Autónoma dos Açores – Tabelas de retenção 
na fonte em vigor em 2020 

Foi publicado no Diário da República n.º 31/2020, Série II, de 
13 de fevereiro de 2020, o Despacho n.º 2083/2020, que 
aprova as tabelas de retenção na fonte sobre rendimentos do 
trabalho dependente e pensões auferidas por titulares 
residentes na Região Autónoma dos Açores para vigorarem 
durante o ano de 2020. 

Personal Income Tax – Withholding tax tables – 
Autonomous Region of Azores in force in 2020 

Administrative ruling no. 2083/2020 was published on the 
State Gazette no. 31/2020, on February 13th, 2020, approving 
withholding tax tables on income from dependent work and 
pensions earned by residents on the Autonomous Region of 
Azores, to be in force during the year 2020. 

IEC – Taxa de adicionamento sobre as emissões de 
CO(índice 2) 

Foi publicada no Diário da República n.º 32/2020, Série I, de 
14 de fevereiro de 2020, a Portaria n.º 42/2020, que fixa a taxa 
do adicionamento sobre as emissões de CO(índice 2) previsto 
no artigo 92.º-A do Código dos Impostos Especiais sobre o 
Consumo (“IEC”) e o valor do adicionamento resultante da 
aplicação dessa taxa aos fatores de adicionamento relativos a 
cada produto. 

Excise Duty – Addition rate on CO emissions (index 2) 

Ordinance no. 42/2020 was published on the State Gazette no. 
32/2020, on February 14th, 2020, amending Ordinance no. 
380/2017, of 19 December, fixing the addition rate on CO 
emissions (index 2) provided for in Article 92-A of the Special 
Excise Duty Code and the value of the addition resulting from 
the application of that rate to the addition factors relative to 
each product. 

IEC – Controlo das isenções e taxas reduzidas do ISP 

Foi publicada no Diário da República n.º 41/2020, Série I, de 
27 de fevereiro de 2020, a Portaria n.º 50/2020, que 
regulamenta as formalidades e os procedimentos aplicáveis ao 
reconhecimento e controlo das isenções e das taxas reduzidas 
do imposto sobre os produtos petrolíferos e energéticos (ISP). 

Excise Duty – Control of exemptions and reduced rates of 
Duty on Petroleum and Energy Products 

Ordinance no. 50/2020 was published on the State Gazette no. 
41/2020, on February 27th, 2020, regulating the formalities and 
procedures applicable to the recognition and control of 
exemptions and reduced rates of duty on petroleum and energy 
products. 
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Fichas Doutrinárias 
 

ISV – Implicações do Brexit 

Foi disponibilizado o Ofício Circulado n.º 35.119, de 31 de 
janeiro de 2020, o qual explicita que., durante o período 
transitório (até 31 de dezembro de 2020) e em sede de Imposto 
sobre Veículos (“ISV”), manter-se-ão os procedimentos e 
formalidades relativamente aos veículos provenientes do Reino 
Unido, devendo consequentemente ser dado o tratamento 
idêntico ao previsto legalmente para os veículos provenientes 
dos restantes Estados membros da União Europeia. 

Doctrinal Records 
 

Vehicle Tax – Brexit implications 

Doctrinal File no. 35.119, of January 31st, 2020, was made 
available, which states that, during the transitional period (until 
December 31, 2020) and in the context of Vehicle Tax, the 
procedures and formalities for vehicles coming from the 
United Kingdom will be maintained, and consequently the 
same treatment as that legally provided for vehicles coming 
from the other member states of the European Union should 
be given. 

IVA – Artigos 45.º-A e 54.º-A do Regulamento de 
Execução (UE) n.º 282/2011  

Foi disponibilizado o Ofício Circulado n.º 30218, de 3 de 
fevereiro de 2020, o qual procede à explicitação dos meios de 
prova da expedição ou transporte de bens para efeitos da 
aplicação da isenção prevista no artigo 14.º do Regime do IVA 
nas Transações Intracomunitárias (“RITI”) e, adicionalmente, 
a informação que deve constar do registo que devem manter 
os sujeitos passivos no âmbito do regime das vendas à 
consignação previsto no artigo 17.º-A1 da Diretiva 
2006/112/CE do Conselho de 28 de novembro de 2006 
(Diretiva IVA). 

VAT – Articles 45-A and 54-A of Implementing 
Regulation (EU) No. 282/2011 

Circulated Official Letter No. 30218, of February 3rd, 2020, was 
made available, which clarifies the means of proof for the 
dispatch or transport of goods for the purposes of applying the 
exemption provided for in Article 14 of the VAT Regime on 
Intra-Community Transactions and, in addition, the 
information that must be included in the register that taxable 
persons must keep under the regime of consignment stock 
provided for in Article 17-A1 of Directive 2006/112 / EC of 
the Council of 28 November 2006 (VAT Directive). 

IRS – Redução da taxa especial aplicável aos rendimentos 
prediais em função da duração dos contratos de 
arrendamento 

Foi disponibilizado o Ofício Circulado n.º 20217, de 5 de 
fevereiro de 2020, o qual procede à explicitação da norma 
constante do artigo 72.º do Código do IRS, designadamente 
quanto à redução da taxa especial aplicável aos rendimentos 
prediais em função da duração dos contratos de arrendamento, 
bem como às respetivas disposições transitórias. 

Personal Income Tax - Reduction of the special rate 
applicable to property income according to the duration 
of the lease agreements 

Circulated Official Letter No. 20217, of February 5th, 2020, was 
made available, which clarifies the rule contained in article 72 
of the PIT Code, namely regarding the reduction of the special 
rate applicable to property income according to the duration 
lease agreements, as well as the respective transitional 
provisions. 

Retenções na Fonte de IRS, IRC e Imposto do Selo – 
Alteração de procedimentos e atualização de códigos de 
retenções  

Foi disponibilizado o Ofício Circulado n.º 90 028, de 12 de 
fevereiro de 2020, o qual procede à alteração de procedimentos 
de entrega das guias de pagamento de retenções, bem como à 
atualização de códigos de retenções. 

Withholding Tax – PIT, CIT and Stamp Duty – 
Procedure alterations and update of withholding codes 

Circulated Official Letter No. 90 028, of February 12th, 2020, 
was made available, which changes the procedures for the 
delivery of withholding payment documents, as well as the 
updating of withholding codes. 
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IRC – Taxas de Derrama Municipal incidentes sobre o 
lucro tributável de 2019 

Foi disponibilizado o Ofício Circulado n.º 20218, de 19 de 
fevereiro de 2020, o qual divulga a lista de Municípios com a 
indicação dos códigos de Distrito/Concelho, das taxas de 
derrama lançadas sobre o lucro tributável do IRC do período 
de 2019, bem como o âmbito das respetivas isenções 
necessárias ao preenchimento da Declaração de Rendimentos 
Modelo 22. 

Corporate Income Tax – Municipal Surtax applicable to 
taxable income of 2019 

Circulated Official Letter No. 20218, of February 19th 2020, 
was made available, which discloses the list of Municipalities 
with the indication of the District / County codes, the 
Municipal Surtax applicable to taxable income of 2019, as well 
as the scope of the respective exemptions necessary to 
complete the CIT Return (“Form 22”). 

 
 
Fichas Doutrinárias – Comissão Europeia  

 

IVA – Regulamento de Execução (UE) 2020/194 - 
Regimes especiais – Prestação de serviços a não sujeitos 
passivos, vendas à distância de bens 

Foi publicado no Jornal Oficial da União Europeia n.º L 
40/114 de 13 de fevereiro de 2020, o Regulamento de 
Execução (UE) 2020/194 da Comissão de 12 de fevereiro de 
2020 que estabelece as regras de execução do Regulamento 
(UE) n.º 904/2010 do Conselho no que respeita aos regimes 
especiais aplicáveis aos sujeitos passivos que prestem serviços 
a pessoas que não sejam sujeitos passivos, efetuem vendas à 
distância de bens e determinadas entregas internas de bens. 

 
 
Doctrinal Records – European Commission  

 

VAT – Implementing Regulation (EU) 2020/194 - Special 
regimes - Provision of services to non-taxable persons, 
distance selling of goods 

Was published in Official Journal of the European Union no. 
L 40/114, of February 13th, 2020, the Commission 
Implementing Regulation (EU) 2020/194 of 12 February 2020 
laying down detailed rules for the implementation of Council 
Regulation (EU) No 904/2010 as regards the special regimes 
applicable to taxable persons providing services to non-taxable 
persons, make distance selling of goods and certain internal 
deliveries of goods. 

Atividade de seguros e resseguros – Regulamento de 
Execução (UE) 2020/193 - Cálculo das provisões técnicas 
e dos fundos próprios de base para efeitos de relato 

Foi publicado no Jornal Oficial da União Europeia n.º L 40/18 
de 13 de fevereiro de 2020, o Regulamento de Execução (UE) 
2020/193 da Comissão de 12 de fevereiro de 2020 que 
estabelece as informações técnicas para o cálculo das provisões 
técnicas e dos fundos próprios de base para efeitos de relato 
com uma data de referência compreendida entre 31 de 
dezembro de 2019 e 30 de março de 2020, em conformidade 
com a Diretiva 2009/138/CE do Parlamento Europeu e do 
Conselho relativa ao acesso à atividade de seguros e resseguros 
e ao seu exercício. 

Insurance and reinsurance activity – Implementing 
Regulation (EU) 2020/193 – Calculation of technical 
provisions and own funds for reporting purposes 

Was published in Official Journal of the European Union no. 
L 40/18, of February 13th, 2020, the Commission 
Implementing Regulation (EU) 2020/193 of 12 February 2020 
which sets out the technical information for the calculation of 
technical provisions and own funds for reporting purposes 
with a reference date of 31 December 2019 and 30 March 2020, 
in accordance with Directive 2009/138 / EC of the European 
Parliament and of the Council on access and exercise of the 
insurance and reinsurance activity. 

IEC – Regulamento (UE) 2020/261 - Cooperação 
administrativa – Conteúdo dos registos eletrónicos 

Foi publicado no Jornal Oficial da União Europeia n.º L 58/1 
de 27 de fevereiro de 2020, o Regulamento (UE) 2020/261 do 
Conselho de 19 de dezembro de 2019 que altera o 
Regulamento (UE) n.º 389/2012 relativo à cooperação 
administrativa no domínio dos impostos especiais de consumo 
no respeitante ao conteúdo dos registos eletrónicos. 

Excise Duty – Regulation (EU) 2020/261 - Administrative 
cooperation – Content of electronic records 

Was published in Official Journal of the European Union no. 
L 58/1, of February 27th, 2020, the Council Regulation (EU) 
2020/261 of 19 December 2019 amending Regulation (EU) 
No 389/2012 on administrative cooperation in the field of 
excise duties with regard to the content of electronic records. 
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